176 Hanc etiam consuetudinem cognoscendi Principes

supremos per modum defensionis extrajudicialis, ad tollendas violentias inter Ecclesiasticos approbavit Martin. Pontifex, cuius Bullam ad litteram refert Guido Pape in quest. Delphina quest. 1. & questio. 85. & Sese in epistola ad Regem, numero 77. quæ est in 2. tom. decis. in princ. qua declaravit, quod nulla Pontificis censura generaliter promulgata intelligatur, velle derogare juri competenti Regiæ majestati, tam de 176 jure, quam de consuetudine, cum non censeatur ad æmulationem jurisdictionis Ecclesiasticæ, de qua nos 177 ad responsonem Bullæ in Cæna Domini num. 291. ubi ad litteram refertur.

Maximè cum hæc consuetudo fundata sit in jure naturali, divino, positivo, Canonico, & civili, ne pax publica turberetur, & Respublica detrimentum patiatur, à Sede Pontificali tacitè, & expressè approbata & confirmata, com tam longo usu, cuius initium memoriam hominum excedit, ut testatur d. l. Regia 36. cuius assertioni standum esse omnino probavi superius, post principium hujus cap. de qua etiam testantur tot tantique Doctores fide digni, & doctissimi viri, quorum assertionibus, & attestationibus consuetudinem stare credendum est, tradit doctissimus, & studiosissimus Solis, vir quondam hujus Gallecie tribunalis auditor, in 179 tract. de cens. 3. p. cap. 3. num. 9. Nevizan. conf. 66. n. 31. Ceval. in contra commun. lib. 1. qu. 1. & iterum. p. 897. & num. 253. & amplius de cognitione per viam violentiæ, gloss. 4. sub. n. 9. & repetit in introductione 38. Cavalli in tract. de evictio. §. 5. n. 39. Tobias Nonius conf. 45. n. 11. & conf. 48. n. 12. Moheda. decis. 206. alias 27. Hon. dedeus conf. 110. n. 19. vol. 1. quod maximè procedit, cum nullus Doctor de contraria consuetudine disponat, Gozadin. consil. 59. Aymon. Cravet. consil. 166. & dicit communem Curtius Jgn. consil. 60. Roland à Valle consil. 71.

Sed quorsum tendimus, cum tam longa, ac profunda nostræ consuetudinis justificatione, cum serè omnes doctrinæ à principio præsertim adductæ loquantur in rigorosis, & fortioribus terminis, scilicet; quando tractatur de acquirenda, & præscribenda jurisdictione, contra clericos, per Principem temporalem, in aliquo casu particulari; quod quantum à nostrâ consuetudine; atque intentione sit alienum, & absonum (cum hic recursus ad Regem, nec habeat, nec etiam indigeat aliqua jurisdictione, sed de facto, & extrajudicialiter cognoscatur) dilucidè summo labore, ac curiositate, amplissimè videbis infra præludio 5.

PRÆLUDIUM IV.

SUMMARIUM.

- 181 Vim facere iudicem Ecclesiasticum non deferentem appellationi legitime, & ea non obstante procedente ad executionem, concursus omnium sententia est, in hoc tamen nova Autoris consideratio, ibid.
- 182 Plures sunt in jure species violentiæ, eisque variæ defensionis species applicatæ. Ad quatuor tamen reducit Author, ut in exemplis ibid.
- 183 Differentia inter species violentiæ juris communis, & speciem hanc cognitionis per viam violentiæ traditur.
- 184 Definitio descriptio hujus specie violentiæ constituitur ab Authore.
- 185 Lex lege Julia 7. ff. ad leg. Jul. de vi pub. declaratur in coprobationem violentiæ illatæ à iudice in non deferendo legitime appellationi, declarat & exornat. Auth.
- 186 L. 4. tit. 10. p. 86. in eundem sensum trahit Author.
- 187 Leges debent intelligi secundum rubricam sub qua situate sint.
- 188 Paria sunt occidere innocentem, & occidere eum, qui confugit ad justam defensionem.

Doctores

- 189 Doctores mentionem facientes d. l. leg. Julia, referuntur.
- 190 Cevallos reprehendit Author affirmantem d. l. lege Julia à nemine ponderatam.
- 191 Ut habeat locum cognitio hæc violentiæ, an requiratur, ut simul adsint & appellationis denegatio, & ea non obstante attentatū seu executio, traditur remissivè.
- 192 Hæc species iudicis violentiæ omnibus aliis violentiis major, & atrocior est.

181 **C**ONSTITO, Principibus supremis temporalibus competere facultatem tollendi quilibet violentias suæ ditionis, & Republicæ, etiam inter Ecclesiasticas personas, tanquam eives, & membra ipsius, quia sub Regia protectione esse dignoscitur, & licet Doctores omnes de hujusmodi cognitionis per viam violentiæ justificatione tractantes, affirmant, vim facere iudicem non deferendo appellationi legitime & ejus occasione, procurantem ad executionem procedere, jurisdictione suspensa, in quo omnium concursus est sententia, quos citavimus supra, n. 6. & alii plures in discursu; tamen specialiter nihil conferunt, ut individud probetur, hoc casu vim adesse ob appellationis denegatam delationem: pro cuius declaratione cum materia, & articulo, de quo loquimur, omnino sit necessarium, plura à nemine hactenus de re hac tractante considerata & ponderata, noviter in medium proferam.

- 182 Et in primis; cum respectu rerum, in jure plures species violentiæ reperiantur, quibus variæ defensionis species applicantur, ad quatuor tamen reduci posse dicit gloss. celebris in l. exstat, gloss. fin. ff. quod metus causa gl. 2. in cap. ad audientiam, quod metus causa, & post Alciar. & alios tenet, & sequitur Plot. Navar. in repet. leg. si quando, n. 63. cum multis sequentibus, Cod. unde vi, prima dicitur vis expulsiua, secunda vis ablative, tertia dicitur vis inquisitiva, de quibus latè Menoch. in remediis possessivis.
- 183 Nostra autem, de qua loquimur violentia, longè ab illis differens est & diversa species, siquidem illis actio, & interdita judicialiter exercenda designata sunt, huic nuda defensio, nuda potestas, vis propulsiua, & Protectiva, extrajudicialiter à Principe interponenda, illæ à privatis committuntur, ista à iudicibus tantum, illæ extra iudicium in bonis, hæc in processibus, & in 184 iudicio inter cognoscendum jurisdictionis prætextu, quæ ita describi valet ut sit damnosa quædam, injuriosa & violenta oppressio, naturalis defensionis impeditiva, per iudicem illata.